
Republikas laukums 2, Rīga, LV-1981, tālr. 67027010, fakss 67027512, e-pasts pasts@zm.gov.lv, www.zm.gov.lv 

 

2. pielikums 

Lauksaimniecības konsultatīvā padome 

2025. gada 15. aprīlis 
 

 

 

 

IEKŠĒJIE NOTEIKUMI 

Rīgā 

Datums skatāms laika zīmogā Nr. 8 

 

Ārkārtēju meteoroloģisko vai hidroloģisko apstākļu radīto postījumu noskaidrošanas 

un novērtēšanas kārtība 

 

Izdoti saskaņā ar 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 

72. panta pirmās daļas 2. punktu, 

73. panta pirmās daļas 4. punktu un 

75. panta ceturto daļu 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Šo noteikumu (turpmāk – noteikumi) mērķis ir noteikt ārkārtēju meteoroloģisko vai 

hidroloģisko apstākļu (turpmāk – ārkārtēji apstākļi) izraisīto postījumu apmēra noskaidrošanas 

un novērtēšanas kārtību, kā arī atbildības sadalījumu Zemkopības ministrijā (turpmāk – 

ministrija) un iesaistītajās iestādēs, lai operatīvi iegūtu informāciju par ārkārtējo apstākļu 

radītiem postījumiem.  

2. Noteikumi attiecināmi uz situācijām, kad:  

2.1. dabā ir novēroti ārkārtēji apstākļi, kas radījuši postījumus lauksaimniecības, 

zivsaimniecības un mežsaimniecības nozarē; 

2.2. pastāv ārkārtējo apstākļu izraisītu postījumu radītu zaudējumu draudi lauksaimniecības, 

zivsaimniecības un mežsaimniecības nozarē; 

2.3. nepieciešams noskaidrot postījumu apmēru un radītos zaudējumus, lai pieņemtu lēmumus 

par turpmāko rīcību. 

3. Ārkārtēji apstākļi noteikumu izpratnē ir tad, kad valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību 

“Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” (turpmāk – VSIA “LVĢMC”) reģistrētie 

laikapstākļus raksturojošie lielumi, piemēram, kopējais nokrišņu daudzums, ūdens līmenis 

Latvijas upēs un ezeros, vidējā gaisa temperatūra vai vidējais vēja ātrums pārsniedz normas 

rādītājus un VSIA “LVĢMC” par to ir izsludinājis brīdinājumu vai savos apskatos tos noteicis 

par ārkārtējiem apstākļiem.  

 

II. Iestāžu atbildības sadalījums un rīcība 



 

4. Saņemot informāciju par ārkārtēju apstākļu iestāšanos, ministrijas valsts sekretāra vietnieks 

nozaru politikas un tirgus jautājumos nodrošina:  

4.1. informācijas un datu iegūšanu no VSIA “LVĢMC” par ārkārtējo apstākļu mērogu un 

intensitāti;  

4.2. sākotnējās informācijas iegūšanu no Valsts meža dienesta (turpmāk – VMD), Pārtikas un 

veterinārā dienesta (turpmāk – PVD) un sabiedrības ar ierobežotu atbildību 

“Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” (turpmāk – LLKC) par ārkārtējo 

apstākļu sākotnēji konstatēto ietekmi;  

4.3. informācijas apkopošanu un sākotnējās situācijas izvērtējuma sagatavošanu, par to 

informējot ministru un valsts sekretāru.  

5. Valsts sekretārs, pamatojoties uz šo noteikumu 4.3. apakšpunktā minēto izvērtējumu, dod 

uzdevumu ministrijas padotības iestāžu vadītājiem detalizēti novērtēt ārkārtējo apstākļu 

nodarīto postījumu apmēru. 

6. Ievērojot valsts sekretāra uzdoto uzdevumu: 

6.1. Lauku atbalsta dienests (turpmāk – LAD) Elektroniskajā pieteikšanās sistēmā nodrošina 

iespēju no ārkārtējiem apstākļiem cietušajiem iesniegt informāciju par ārkārtējo apstākļu 

nodarīto postījumu apmēru lauksaimniecības sējumiem un stādījumiem, lauksaimniecības 

un zivsaimniecības ēkām, lauksaimniecības un zivsaimniecības inženierbūvēm un 

tehnikai, kā arī citiem postījumiem, ietverot ziņas vismaz par cietušo personu, cietušajām 

platībām un kultūrām; 

6.2. VMD novērtē ārkārtējo apstākļu radītos postījumus mežsaimniecības nozarē, ietverot 

informāciju vismaz par aptuvenajām cietušajām platībām hektāros un koksnes apjomu 

kubikmetros. 

7. LAD un VMD pēc šo noteikumu 6. punktā minēto uzdevumu izpildes attiecīgos datus iesniedz 

ministrijā.  

8. Pamatojoties uz LAD iesniegtajiem datiem, ministrija uzdod LLKC aprēķināt zaudējumu 

apmēru lauksaimniecības un zivsaimniecības nozarē:  

8.1. ievērojot provizoriski negūto ieņēmumu apmēru; 

8.2. pamatojoties uz vidējiem bruto seguma ieņēmumiem pa kultūrām par pēdējiem trīs 

gadiem. 

9. LLKC šo noteikumu 8. punktā minēto zaudējumu apmēra aprēķinu iesniedz ministrijā.  

10. Finansiālu zaudējumu aprēķinu nesagatavo par noskaidrotajiem un novērtētajiem postījumiem 

mežsaimniecības nozarē, kurā par atsevišķu turpmāku rīcību lemj ministrs un valsts sekretārs.  

11. Kad no LAD, VMD un LLKC saņemti dati un zaudējumu aprēķins lauksaimniecības un 

zivsaimniecības nozarē, valsts sekretāra vietnieks nozaru politikas un tirgus jautājumos to 

izvērtē, sagatavo priekšlikumus un informē ministru un valsts sekretāru turpmāku lēmumu 

pieņemšanai. 

 

VII. Noslēguma jautājums 

 

12. Noteikumi stājas spēkā to parakstīšanas brīdī. 

 

Valsts sekretārs         Ģ. Krūmiņš 

 

 

SASKAŅOTS 

zemkopības ministrs 

A. Krauze 

2025. gada 28. marts 

 
 

Kozlovska, 26427615 



Evita.Kozlovska@zm.gov.lv  

 

Nosūtīšanas uzdevums: Ministra birojam, valsts sekretāra vietniecei L. Jansonei, Lauksaimniecības un lauku 

attīstības departamentam, Meža departamentam, Tirgus un tiešā atbalsta departamentam, 

Zivsaimniecības departamentam, Juridiskajam departamentam, Audita departamentam, 

Lauku atbalsta dienestam, Pārtikas un veterinārajam dienestam, Valsts meža dienestam, 

sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” 
 

DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU 

ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

mailto:Evita.Kozlovska@zm.gov.lv

